Salubris confabulatio. Henricus, Petrus.

Henricus.

Alue multum mi Petre iam toto pe
 ne mense mihi non vise. Pet. Salue &
 tu charissime Henrice. Hen. Quid si
 bi vult ista tam tristis seueritas vul
 tus? videris hercle mihi consobrinus
 ille Chrysidis, vnde quæso: num e specu Tropho
 nii? Petrus. Equidem demiror te qui istuc ro
 ges, vnde quæso venire decet feriato die Christia
 num. Ex cenopolito aut ganea, aut sphaeristerii,

aut choreis, aut schola gladiatoria? Hen. Sic opinor, nam mihi hæc loca tum crebrius visuntur, quàm sacræ diuorum ædes. Pe. Quid audio? Num te quoque corripuit vulgaris istius morbi contagiū? At ego censeo nihil minus decere Christianum, cū semper, tum præcipue die festo. Videris sane mihi hi parum nosse quid de sanctificando sabbato nobis præceperit deus. An hoc esse putas sanctificare sabbatum quod festis diebus vulgo nunc faciunt Christiani, dum intermisso corporali labore, vix frigide audito sacro, nihil aliud quam ineptiunt comedant, potant, saltant, ludunt aleam, scortantur, pugnant? Nam hæc esse videmus hoc nostro seculo male feriata studia vulgi. Hen. Imo ne vulgi quidem solius obone, verū etiam sacrificulorum quorundam, atque illorum, qui veste ac titulo sanctimoniam venditant, quorum exempla potissimum sequutus & ipse, probe mihi videor meo functus officio, nec quicquam prætermisisse quod ad diem festum pertinet si missa, quam vocant audita, ad illiusmodi studia me totum contulerim. Pe. Sed concionem audis opinor, siquidē huius potissimum gratia putant quidam ecclesiæ præcepto nos adigi ad audiendum sacrum, Et hinc natam apud multos interfacticandum concionandi consuetudinem. Hen. Audio, sed perquam raro, nam concionibus adeo delector, ut vna sæpe sufficiat in aliquot menses. Pe. Circumferas igitur oportet male saginatā animam nimirū, cui vnicus eius bus est verbum dei. Sed dic mihi bona fide, huic vitæ, hisce moribus non interim reclamant conscientia? Hen. Non admodum, persuasi enim mihi in ea re non esse crimen, cui tam multos esse video obnoxios, aut si adeo, id perquam esse leue. Petrus:

Ah Henrice, nunc tu tota (vt Comicus ait) erras
via. Nescis miser, nescis tanto perniciosi⁹ esse ma-
lum, quanto se latius sparsit? Itidem vt bonum,
quo communius eo præstatius esse ducitur? Hen-
ricus. Istuc facile crediderim de malo corporis.
Petrus. Imo etiam animi si sanus es, nam id qui-
dem certissimum est, nec leuium autorum senten-
tijs comprobatum, peccantium multitudine cul-
pam peccatorum non minui, verum etiam impè-
dio augeri. Quid corrugas frontem? an testimo-
nium proferris flagitas? Henricus. Minime nã tuã
mihi dicta, folia sunt Sibyllæ, sed mirari satis ne-
queo & meam socordiam, qui istuc nunq̃ cogita-
rim, & corruptorum hominum cæcum errorem,
qui (quod habeo compertissimũ) multo secus opi-
nantes, haustum animo virus in nullum non stu-
dent euomere, ac scabiem suam vel obtrectando,
quando alias non licet, omnibus passim adfricare
daturi, vt nunc demum intelligo demens eo gra-
uiores scelerum pœnas, quo pluribus fuerint ma-
li occasio. Ego vero prudentior factus tuis moni-
tis, sollicite cauero posthac, ne quid huius cõmit-
tam, daboq; operam, si ipse vitam omni ex parte
illibatam tueri nequeã, ne saltem per alios, meo
vel exemplo vel impulsu peccantes, mihi crescãt
plagæ. Sed reditamus obsecro ad diem festũ, meq;
(nisi molestum sit) doceas, quibus ille studijs sic
transigendus. Pet. Si nostro exemplo concioni po-
tius frequens adesse maluisses, q̃ vulgaribus istis
indulgere inceptis, nihil ad hanc rem opus esset ti-
bi nostra opera. Nam illic rudi plebeculæ, ceterisq;
pietatem discendi audis huiusmodi multa subin-
de inculcant sacri cõcionatores. Verum quoniam
ista cognoscendi sitis spei non nihil ostendit emen-
-

dationes vite, haud grauabor, quicquid huius ha-
beam tibi impartire. Primū, quid tibi videtur so-
nare sabbatum? Hen. De hac voce memini, ceu q-
nebulam, quod aiunt, audire me nonnunq̄ ex p-
ceptore quondā meo doctissimo viro iacobo. Nar-
deno ipsam esse Hebraeis quod Latinis est quies,
ac cessatio, illisq̄ sacro quondām mysterio sic vo-
catum esse diem septimum, quem ethnici a septi-
mo planeta, Saturni diem nominant. Pet. Istuc re-
cte, ac non explicabat vir ille doctiss. latēis ratio-
nem mysterij cuius gratia sacrum sibi facerentibus
diem iudei? Hen. Nec hoc pręterijt, vt erat in tra-
dendo fidelissimus. dicebat enī, nisi memoria va-
cillo, id illos fecisse p̄pterea q̄ oīm rerum op̄es
deus, post absolutam sex dierū spatio pulcherrimam
hanc mundi fabricā, septimo die conquiescens
ab oī opere. Pet. Nihil dici posset rectius, video te
non oīno frustra operam dedisse tam erudito p-
ceptori, facileq̄ adducor, vt credā, qui hac retru-
siora tam fideliter teneas, nec ea quoq̄ ignoratos
quae magis obuia sunt, p̄inde nescire te non opit-
nor, quid verbū sanctificare significet. Hen. Istuc
me facile docet ipsa vocis compositio, quae (si fides
habenda grammaticis est) ex nomine sancti & facio
verbo conflata est. Pet. Mirum est ergo te nō dum
intelligere, quid tibi velit diuinū p̄ceptū: Mir-
meto vt diem sabbati sanctifices, aut si intelligis,
id moribus ac vita tā parū prestare, quippe qui lab-
barū, vt ipse dicis, non mō non sanctificas, verum
etiā multis modis p̄phanas violasq̄ ac tēpus, quod
datum est reconciliando conditori deo, quem sept-
peccando nobis hostē facimus, in occasionem tibi
vertis geminae offensionis. Hen. Gemine offensio-
nis quid ita? Petrus. Quia facis tu quidem de-

festo, quod minime profesto liceat. Hoc tunc est
 sancto vacare otio: hæc tunc digna festo die studia
 pietatis, choreas ducere, aleam ludere, potitare, com-
 melliari, ut interim temulentias ac scortationes,
 aliaque id genus nequiora præteream. Hæc cum
 suisque non damnent Evangelicæ literæ, ut stulta,
 ut impleta, ut inimica salutis, quæque nullo tempo-
 re facere licet, tamen tu te facere dicis, quum mi-
 nime liceat, si nefora, hæc sunt illi sabbatissimi, neo-
 meniz, calendæ, solennitates quas per prophetam
 Esaiam odisse se dicit Deus, ac sustinentem labora-
 re. Diuis Gregorius vir doctus, iustus ac pius, me-
 lius esse ait festo die fodere aut arare quam choreas
 ducere. Et quantum queso id esse videtur crimi-
 nis, si cum ceteris grauioribus conferas. Hen. Equi-
 dem credo mi Petre ita esse, ut dicis omnia. Nam
 vobis me, quilibet reclamante affectu, pedibus in tua
 ire sententia. Quum, ut ingenue fatear tibi, sugges-
 sit sepicule mihi vel ratio, vel ipsa pietas, dum sab-
 batum, dum sanctissimum mecum reputo, longe alia po-
 stulare diem festum, quam quæ hodie vulgo facimus
 Christiani, sed græba exempla cum aliena, tum dome-
 stica, tum vi quadam inexpugnabili legem non ra-
 ro viticens consuetudo semper diuersum sequi cum
 possit. Pet. Quid istuc obsecro? An apud te plus
 valet prauæ vis consuetudinis, quam pietatis, quam ratio
 propriæ salutis? Hen. Valuit certe hactenus, et
 quid hoc adeo mirum, cum mihi sic id vitij cum
 tam multis commune. Nam quotusquisque nunc
 est, qui si coneris ab illiusmodi ineptijs vocare ad
 feriam, a tam impijs ad pia, non protinus stultitiæ
 suæ præteritæ consuetudinem? Petrus. Utinam
 hisce tantus esses mi Henricæ, nec verissimum esse sci-
 stin quod loqueris. Accidit enim nuper mihi, ut est

Diuis gre-
 gorij au-
 thoritas
 notatu di-
 gnissima.

uiris aliquot honoratis cenam caperem. Vbi cō-
ceptum esset agi de multis quæ præter decorum
professionis suæ passim nunc fiunt a Christianis,
incidit forte etiam mentio de anniuersariarū sup-
plicationū, quas vrbes pagicæ nostrates celebrant
infantijs (quid enim vetat infanias dici, in quibus
tam multa fiunt insana) quas cum ego magno
pietatis bono obolendas esse contenderem, exor-
tus est conuiuiarum vnus quispiam, non plebeius,
quod quidem ferendum fuerat, sed purpuratus,
idemq; literatus nobilis, qui hanc de consuetudi-
ne seruanda cantilenam ilico mihi occineret, isq;
in hac opinione tuenda sic obfirmauerat animus,
vt nefas esse duceret cum vel tollere vel mutare,
quibus tot seculorū consensus subscripsisset, imo
flagitij pene loco habendum, si ceu meliores vide-
ri volentes nostris maioribus, ab illorum institu-
to ac moribus quicq; declinaremus, quoq; magis
mireris homines cordatam prudentiam, talē nos-
bis dicebat relinquere debere mundum, qualis esset
inuentus. Ad quæ verba tacitus mecum ingemita
scens (neq; enim profutura videbatur per ratio-
nes longa contentio) nunq; fore cogitabam vt ma-
lis istis vllum inueniretur remedium, quibus cō-
diuturnus neglectus insuperabilem obduret scru-
t. Et illiusmodi contigerunt propugnatores. Postre-
mo (vt semel dicam) postea mihi semper visa est
ista prauæ consuetudinis pertinax defensio fons es-
se omnium prope errorum, qui semel potus in
eam insaniam agere solet mortalium animos, vt
vix vnq; ad se redeat. Hinc illa vulgi perpetua in-
sipientia, hinc tam præpostera de fugiendis capi-
tendisq; rebus iudicia, hinc falsissimarum vltimis-
marumq; opinionum vberissima seges, vnde pullis

lat ille mundus, quem Christus in Euangelio sibi
 & molestum esse dicit, & odiosum, quo cum tan-
 tum abest vt illi quicq̄ conueniat, vt amicum si-
 bi esse neget, qui illi non exosus, qui illi non etiam
 hostis sit. Sentis opinor nunc tandem quo te no-
 stra vocent monita, nimirum huc. Si charus esse
 velis Christo, vt a vulgi, qui iam olim pessimus vi-
 uendi sentiēdiq̄ autor est, tum factis, tum opinio-
 nibus q̄ maxime dissentias, seclerisq̄ posthac, non
 quod placere vides plurimis, sed quod optimis,
 atq̄ (quod te per salutem obtestor tuam) ita tran-
 sigas dies festos, atq̄ adeo omnē vitam, vt Chri-
 stiano dignum est, satagens vt apostolorum prin-
 cepts ait, certam facere vocationem tuam per bo-
 na opera, illud habens persuasissimum, fidem si-
 ne moribus fide dignis adeo nihil iuuare, vt etiam
 in cūmulum cedat damnationis. Henricus. Equi-
 dem admittar pro mea virili, tēp̄ oro charissime Pe-
 tre vt me precibus ad Christum tuis adiuues, nisi
 enim ille succurrat, nihil potest humanarum viriū
 imbecillitas. Petrus. Verum, sed tu fac bono sis a-
 nimo, illicq̄ toto pectore fidas qui pios conat⁹ nūq̄
 destituit. Bene vale suauissime Henrice. Henri-
 cus. Vale & tu saluberrime mihi monitor cha-
 rissime Petre.

Pijssima so-
 cij ad sociū
 oratio.

Gaspar & Pomponius.
 Gaspar.

AUDIO nouæ rei quippiam allat-
 tum e Germania. Pomponius. Li-
 bri sunt Erasmi, Paraphrasis in Euā-
 gelium Marci Gallorum regi, Para-
 phrasis in apostolorum acta Clemen-
 ti septimo Pontifi. dedicata. Gaspar. Apud quos

Euāgelium

Erasmi
laus mira.

virii huius non sanctum, non venerandum habetur nomen, qui de studijs literarum propagandis, de iuandis mortalibus semper cogitat. Pomponius. Alia item absoluit nō minus frugifera, quae vidi ego ipse, atque hisce manibus contrectaui. Nam Basileae conuictor sum Erasmi a cuius viri suauissima familiaritate, & conuictu auelli non possum, & hoc nomine me felicem iudico, quod cum oratore clarissimo, cum theologo eximio gratem degere mihi contigerit. Gaspar. Vere tu felix es, optima sunt adolescentis ad eruditionem, ad sapientiam assequendam fundamenta, si cum eruditus, cum sapiens per aetatem esse non possit. obstante inscitia, qua nec videre, nec agere res optimas valet, eorum qui sunt eruditi ac sapientes consuetudine gaudeat. Pomponius. Ab huius viri latere non discedo, huic ceu noua & recens nata abutricula tanquam adminiculis quibusdam innitor, hunc de rebus grauioribus differentem audio quotidie. Hic est mihi, quod Ciceroni fuit ille. Sciuola, ad quem a patre deductum se scribit sumpta virili toga, ut quoad posset, quoad liceret, a senis latere nunquam discederet. Gaspar. Recte sentias, amire placent, quae dicis omnia. Primum est enim ut sapientes colere assuescat iuuenis, secundum ut quae dixerint illi, memoriae insculpat, tertium ut illorum studeat quam maxime similis euadere, & facta & dicta omnia imitando. Hoc enim faciens ad quam contendit eruditionem & sapientiam conuenientior consequetur.

Alia confabulatio.

Ludouicus & Titus.

Ludouicus.

Quotidie aliquid lego. Tit. Nihil æque
 conducit ad optimam vitæ institutio-
 nem quàm assidua & diligens lectio. Lud.
 Nulla mihi sine lectioe præterit hora.
 Tit. Istuc recte, tradunt enim magni

Stimulus

scriptores, omne perire tempus, quod studio non
 impertiis. Lud. Nullo scriptorū genere tam dele-
 ctior quàm historicis. Ti. Nullius facultatis aut discipli-
 nae tanta utilitas quanta historiarum existit. A malis
 enim artibus infamiae metu absterret Ad præcla-
 ra & egregia facinora spe laudis & gloriae adhor-
 tetur. Præterea hoc præstat ut latine incorrupteque
 loqui assuescāt iuuenes, quod imprimis curandū
 est. Nihil enim turpius, quàm quæ sentias, quæque ani-
 mō concipias eloqui nō posse. Ludo. Sed quoni-
 ā antistes noster opimo & honoratiore me auxit
 sacerdotio, nempe canonicatu apud diuinū Mar-
 tinum Traiecti, turpe quidam existimant esse quod
 tanto literaturæ politionis tenear amore. Ti. Huius
 nihil est stultius, nihil insanius mi Ludouice. Quid
 enim pulchrius quàm ceteros doctrina & eloquen-
 tia antecire. Tu igitur quod cœpisti facere perge,
 neglectis istorum ineptis sermonibus, quid de li-
 teris, deque literatis hominibus male sentiūt, ma-
 gno otio & langori dediti.

Authori-
 tas grauis.

Cicero in. 1.
 lib. tuscu.

Alus.

Pater & Philosophus. Pater.

Mortuus est mihi filius. Philoso. In
 hoc genueras, ut moreretur. Pat.
 Maximo bono priuatus sum. Phi-
 losophus. Reddidisti ei a quo gra-
 tis acceperas. Pater. Sentio gra-
 uem esse orbitatem. Philoso-
 phus. Stultum est flere quod mutari non potest.

Mortuus

Dicta haud
trivialia.

Pat. Perijt filius. Phil. Nō perit qui bene moritur.
Pat. Immatura morte decessit. Phil. Bene morien-
ti nulla est mors immatura. Pat. Ante diē obiit.
Phil. Moriendi nullus cuiq̄ certus est dies. Pat. Vi-
ridi adhuc ætate extinctus est. Phil. Vere dictum
a magnis & sapientibus viris, feliciter mori homi-
nem, qui tunc moritur, quum adhuc iucundū est
viuere. Pat. Mortem obiit perq̄ iuuenis. Philoso-
Tanto pluribus se subduxit vitæ malis. Pat. Opti-
mo sum orbatus filio. Philoso. Gaude talem te ha-
buisse filium. Pat. Innocens ac scelerum purus e-
v. ita migravit. Philoso. Quæ magis optanda mi-
nusq̄ deflenda mors est, q̄ eius qui nunq̄ in vita
peccauit? Pat. Sed interim frui conspectu filij non
possum. Philo. Animo & cogitatione potes, p-
pediem totus toto fruiturus. Aliud. s

Pater & Philosophus.

Pater.

FILIVM amisi. Philosophus.
Cum multis actum esset melius,
si nūq̄ liberos suscepissent. M. An-
tonius, quem philosophum dixit
antiquitas q̄ grauer tulit in vita
commodum filiū. August⁹ que-
q̄ filias quum morum improbitatē sustinere non
posset, nōne a conspectu remotas relegauit? Ope-
bat idem cœlebs viuere ac sine liberis mori. In pri-
uatis alius alea rem patriam dilapidat. Alius no-
ctes diesque potitat. Alius furtis aut adulterijs
omnem parentis domum atque familiam deho-
nestat, ac non vno modo sollicitam habet. Pa-
ter. Decessit filius in quem studij tantum atque
laboris contuleram, quem etiam senectutis meæ
baculum mihi promiseram. Philosophus.

Dictū vul-
gare ac le-
pidum.

Naturale est mori, vt diei nox, ita mors vitæ succedit. Non quicquid florum verno tempore nitescit in arborum ramis, ad fructum peruenit. Vt flores sic & homines occidunt, Serius aut citius metam properam ad vnam. Pat. Diutius viuere potuit filius. Phi. Nescis an illi fuerit profutura vita longior. Multos noui quo diutius viuerent, hoc deteriores fieri. Pat. Decessit iuuenis, qui potuit vitæ frui muneribus. Phi. Quæ tu ista quæso existimas vitæ munera? an ægrotare, angere, sollicitari, nunquam quiescere? Pat. Ereptus est mihi filius. Phi. Tuus non erat, naturæ erat, Repetit illa quod suum est, Tu si inuitus depositum reddas, vide ne iniustus dicare. Pat. Solitudo me excruciat. Phi. Non potest in solitudine vitam agere, qui virtutes familiares habet. Pat. Sine hærede decedam ac moriar. Phi. An quisquam dignior hæres quàm deus immortalis? Pecuniam & facultates tuas in egenis vtiliter diffundito, & optimum institueris hæredem.